
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Členství České republiky v Evrop-
ské unii přináší změnu v zajištění nároků 
na zdravotní péči poskytovanou českým 
občanům při pobytu v členských státech 
EU (a také ve Švýcarsku, v Norsku, v 
Lichtenštejnsku a na Islandu). Čeští obča-
né budou mít v uvedených státech nárok 
na lékařsky nezbytnou zdravotní péči 
s přihlédnutím k povaze dávek (nemoci) a 
předpokládané délce pobytu v členském 
státu EU za stejných podmínek jako míst-
ní občané a to na účet své české zdravotní 
pojišťovny.  

 
 
 
 
 
 
Neznamená to však, že zdravotní pojištění 
plně pokryje veškerá rizika a výdaje, resp. že 
zdravotní péče bude poskytnuta automaticky 
a zcela bezplatně. Každý, kdo  se chce vy-
hnout komplikacím při náhlém onemocnění 
či úrazu, by si měl  raději sjednat odpovídají-
cí komerční cestovní pojištění. Proč? 

· Prakticky ve všech členských stá-
tech EU se pacienti podílejí formou spoluú-
časti na úhradě poskytnuté zdravotní péče - 
léky, ambulantní a stomatologická péče, 
hospitalizace atd. Výše této spoluúčasti do-
sahuje řádu i několika desítek procent.  

Za tuto spoluúčast nedostane náš 
občan, stejně jako občan příslušného státu, 

úhradu z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění. Z komerčního cestovního pojištění 
je naopak spoluúčast hrazena.  

· V některých státech se hradí nejpr-
ve v hotovosti celá ambulantní péče a teprve 
následně nárokuje pacient úhradu u své zdra-
votní pojišťovny.  

Cestovní pojištění zpravidla umož-
ňuje tento problém překlenout. 

· V zahraničí existuje mnoho soukro-
mých zdravotnických zařízení, jež nejsou 
součástí systému veřejného zdravotního 
pojištění.  

Úhradu plateb zaplacených v těchto 
zařízeních dostane český občan jen z ko-
merčního cestovního pojištění. 

· Nezřídka musí být občan převážen 
zpět do vlasti. Náklady na repatriaci jsou 
vysoké a dosahují mnohdy řádu mnoha desí-
tek či několika set tisíc korun.  

Nejsou hrazeny z prostředků veřej-
ného zdravotního pojištění, a ten, kdo nemá 
sjednané komerční cestovní pojištění, je 
musí uhradit sám. 

· V obtížných situacích je nedoceni-
telná úloha asistenčních služeb. Jejich po-
skytování je spojeno výhradně s komerčním 
cestovním pojištěním.  

Na jejich provozovatele se lze obrátit 
z kteréhokoli místa na světě a samozřejmostí 
je možnost komunikace v češtině. České 
komerční pojišťovny spolupracují s renomo-
vanými mezinárodními asistenčními společ-
nostmi, které zajišťují klientům širokou šká-

lu služeb, mezi něž patří například: 
- převoz nemocného nebo zraněného do ne-
mocnice nebo převoz pojištěného do ČR, 
- úhrada nákladů nezbytné hospitalizace pojiš-
těného, 
- úhrada hotovostní platby v lékařském zaříze-
ní, nemá-li pojištěný dostatek hotovosti,  
- právní pomoc a složení kauce za pojištěného, 
- návštěva příbuzného u hospitalizovaného v 
zahraničí a úhrada nákladů jeho pobytu, 
- zajištění a úhrada nákladů nepředvídaného 
návratu pojištěného v případě náhlé smrti blíz-
kého příbuzného (zajištění a úhrada jízdenky 
nebo letenky), 
- poskytnutí finanční hotovosti v naléhavých 
situacích, 
- pomoc při komunikaci s cizími lékaři - tlumo-
čení. 

· Cestovní pojištění obvykle zahrnu-
je i celou řadu připojištění, například: 
- úrazu, 
- poškození či odcizení zavazadel, 
- odpovědnosti za škodu, 
- storna zahraničního zájezdu. 

Cestovní pojištění nabízí rozsah, 
výhody a komfort, které veřejné zdravotní 
pojištění ze své podstaty zajistit nemůže. 
Tento komfort je ve skutečnosti velice levný. 
Měříme-li ho cenou běžných turistických 
pobytů, pak nedosahuje většinou ani 2 % 
z nákladů na pobyt. Proto se cestovní pojiš-
tění vyplatí i po 1. květnu 2004. 

Z D R O J :  Č E S K Á   

A S O C I A C E  P O J I Š Ť O V E N  

Cestovní pojištění se vyplatí i po 1. 5. 2004  

   21/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

Země Hospitalizace – 
spoluúčast (poplatek)

Ošetření - spoluúčast 
(poplatek)

Léky - spoluúčast (poplatek) Zubní lékař – spoluúčast (poplatek)

12,07 EUR/den 25-60 %
(děti 4,29) + paušální 
poplatek  27,27 EUR

u léků na předpis 1-2 EUR

Dánsko 15-100 % obvykle 100 % (někdy 35-60 %)
30 % ošetření,
40 % laboratorní testy

Itálie až 36,15 EUR 100 % (při ošetření)
Maďarsko 0-100 % podle druhu ošetření

10 EUR/den, 10 %,
max. 280 EUR obvykle max. 10 EUR
7,70-9 EUR/den pro 
pojištěnce
10-15 EUR/den rodinní 
příslušníci
nadstandard nehrazen

Řecko 25%
Slovensko 50 Sk/den až po 21 dní 20 Sk 20 Sk za recept + spoluúčast podle 

zařazení léku
20 Sk

Španělsko 40 % (kromě důchodců) pacient většinou hradí sám
Švédsko 80 SEK/den cca 250 SEK Při ceně do 900 SEK 100 %, od 900 do 

4300 SEK 10-50 %
100-250 SEK

Velká 
Británie

5,90 GBP za položku (kromě dětí do 18 
let, osob nad 60 let, těhotných žen)

80 %, max. 348 GBP

Německo 10 %, min. 5, max. 10 EUR 10 EUR

Rakousko 3,63 EUR – nemocenský 
lístek (kromě dětí a 
důchodců)

4,25 EUR za položku na receptu

Francie 20 % nákladů nebo 10,67 
EUR/den

35-65 %

Co hradí pacient v některých zemích Evropské unie

Belgie obvykle do 25 %, někdy až 40 %

ZPRACOVALA ČSOB POJIŠŤOVNA PODLE PODKLADŮ CENTRA MEZISTÁTNÍCH ÚHRAD 

http://bankovnictvi.ihned.cz

